

COMISIÓN TÉCNICA  
ACTA No. 002-LICO-MIMG-001-2019

El día 01 de julio del 2019, a las 11H15, en la Sala de Sesiones de la Comisión Técnica, se reunieron siguientes miembros: Ing. Ramiro Castillo Illingworth, Presidente de la Comisión Técnica; e, Ing. Borys Pinargote Gutiérrez, Delegado del Director de la Unidad CAF-BEDE (E). Actúa como Secretaria de la Comisión Técnica la Abg. Blanca García Veliz.

Asiste en calidad de funcionaria invitada, la Ing. Italia Delgado, Co-Directora de la Unidad CAF-BEDE.

Luego de haber constatado que existe el quórum reglamentario el Presidente, declara instalada la sesión y dispone se de lectura del orden del día:

1. CONOCER Y RESOLVER SOBRE LAS PREGUNTAS PUBLICADAS DENTRO DEL PROCESO DE LICITACIÓN PÚBLICA INTERNACIONAL DE OBRAS N° LICO-MIMG-001-2019: "AMPLIACIÓN CON PAVIMENTO DE HORMIGÓN DE CEMENTO PORTLAND MRF= 4.5 MPA E= 25 CM. CALLE 18G NO (DR. JUAN TANCA MARENGO) DESDE: AV. 39 NO (MARTHA BUCARAM DE ROLDOS) HASTA: 7° PASAJE 37A NO Y RECONSTRUCCIÓN DE LA CALLE DE INGRESO CDLA. MARTHA DE ROLDOS AV. 38A NO DESDE: ABSC. 0+000 HASTA: CALLE 18G NO (DR. JUAN TANCA MARENGO), PARROQUIA TARQUI".
2. VARIOS.

Puesto a consideración de los miembros de la Comisión Técnica el orden del día, es aprobado por unanimidad, pasándose a tratar los puntos acordados.

**PUNTO UNO. -**

La Secretaria pone a conocimiento de los Miembros de la Comisión Técnica, las preguntas recibidas por escrito y a través del correo electrónico [blagarev@guayaquil.gov.ec](mailto:blagarev@guayaquil.gov.ec) las mismas que fueron presentadas dentro del término señalado en las CONDICIONES PARTICULARES, SECCIÓN I, CONVOCATORIA, numeral 2; y, CONDICIONES GENERALES PARA LA CONTRATACIÓN DE OBRAS, SECCIÓN I, DEL PROCEDIMIENTO DE CONTRATACIÓN, numeral 1.6 "Preguntas, Respuestas y Aclaraciones", de los pliegos del concurso.

Acto seguido, la Comisión Técnica una vez que ha concluido con la revisión de las preguntas presentadas; así como el proyecto de respuestas; de conformidad con lo dispuesto en los Artículos 21 y 22 del Reglamento General de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública; y, Sección I "Del Procedimiento de Contratación", numeral 1.6 "Preguntas, Respuestas y Aclaraciones", de los pliegos del concurso de la referencia, por unanimidad resuelven aprobarlas de la siguiente manera:

**PREGUNTA 1**

**Pregunta:** SE ACEPTAN CONTRATO PRIVADOS, RESPALDADOS POR EL CONTRATO Y FACTURAS.

**Respuesta:** Para el caso de trabajos relacionados con el sector privado, además del certificado, contrato o del acta de entrega-recepción, se deberá presentar copias de las facturas y comprobantes de retención, debidamente certificados por Notario Público.

**PREGUNTA 2**

**Pregunta:** SE ACEPTA COMO PARTE DE UN CONSORCIO, UNA COMPAÑÍA QUE TIENE CREADA 1 AÑO.

**Respuesta:** No se acepta. Remitirse a lo referido en el numeral 4.1.4 Experiencia general y específica mínima del oferente, párrafo Nro.4.

**PREGUNTA 3**

**PREGUNTA:** DE LOS MONTOS DE LA EXPERIENCIA, SE TOMARÁ EN CUENTA LOS MONTOS CONTRATADOS O EJECUTADOS, SEGUN DICE EL ACTA PROVISIONAL O DEFINITIVA.

**Respuesta:** Se tomarán en cuenta los montos que se indiquen en el acta de recepción definitiva.

**PREGUNTA 4**

**Pregunta:** ¿PUEDE CONSIDERARSE LA EXPERIENCIA COMO DIRECTOR DE PROYECTO PARA SUSTENTAR LA DE SUPERINTENDENTE DE OBRA?

**Respuesta:** Es correcto.

**PREGUNTA 5**

**Pregunta:** LA EXPERIENCIA ADQUIRIDA COMO DIRECTOR DE OBRA, O COMO SUPERINTENDENTE DE OBRA PUEDE SER CONSIDERADA COMO VÁLIDA PARA CUBRIR LA EXPERIENCIA GENERAL Y ESPECIFICA DE UNA PERSONA NATURAL.?

**Respuesta:** Remitirse a lo referido en el numeral 4.1.4 Experiencia general y específica mínima del oferente, párrafo Nro.5.

**PREGUNTA 6**

**Pregunta:** EN CONSIDERACIONES RESPECTO AL EQUIPO MINIMO SEÑALADOS EN LOS PLIEGOS, EN LOS NUMERALES 4 Y 5 SE INDICA QUE, EL 50 % DEBE SER EQUIPO PROPIO Y EL OTRO 50% ALQUILADO. A QUE SE CONSIDERA COMO 50 %, AL TOTAL DE UNIDADES INDIVIDUALES DEL EQUIPO MINIMO, O A LOS GRUPOS DE MAQUINARIAS QUE CONFORMAN EL EQUIPO MINIMO.?

**Respuesta:** A la sumatoria total de unidades del equipo mínimo solicitado.

**PREGUNTA 7**

**Pregunta:** ES VALIDA LA PRESENTACIÓN DE UN SOLO CONTRATO QUE CUMPLA CON LOS MONTOS SOLICITADOS PARA ACREDITAR LA EXPERIENCIA DEL PERSONAL TÉCNICO.?

**Respuesta:** Es correcto.

**PREGUNTA 8**

**Pregunta:** ES VALIDA LA PRESENTACIÓN DE UN SOLO CONTRATO QUE CUMPLA CON LOS MONTOS SOLICITADOS PARA ACREDITAR LA EXPERIENCIA ESPECIFICA DE LA COMPAÑIA.?

**Respuesta:** Es correcto.



Alcaldía Guayaquil

**PREGUNTA 9**

**Pregunta:** SE PUEDE PRESENTAR CARTAS DE COMPRA VENTA PARA CUBRIR CON EL EQUIPO MÍNIMO REQUERIDO EN LOS PLIEGOS.?

**Respuesta:** No se acepta.

**PREGUNTA 10**

**Pregunta:** SI EL TONELAJE DE LAS VOLQUETAS OFERTADAS ES MAYOR AL SOLICITADO EN LOS PLIEGOS, PODRÍA CONSIDERARSE UNA CANTIDAD MENOR DE LAS MISMAS.?

**Respuesta:** No se acepta.

**PREGUNTA 11**

**Pregunta:** ES VALEDERA LA PRESENTACIÓN DE UN COMPROMISO DE ALQUILER DEL FINISHER?

**Respuesta:** En el presente proceso no se solicita como equipo mínimo FINISHER.

**PREGUNTA 12**

**Pregunta:** PARA LOS COMPROMISOS DE ALQUILER O SUMINISTRO SE PUEDE PRESENTAR AUTENTIFICACION DE FIRMA ANTE UN NOTARIO PUBLICO, EN REMPLAZO AL RECONOCIMIENTO DE FIRMA SOLICITADO.??

**Respuesta:** Es correcto.

**PREGUNTA 13**

**Pregunta:** PARA LAS VOLQUETAS Y TANQUERO SE ACEPTAN LA PRESENTACION DE LA REVISION VEHICULAR EFECTUADA EN OTROS CANTONES, O SE DEBE PRESENTAR LA REVISION TECNICA VEHICULAR REALIZADA POR LA AGENCIA MUNICIPAL DE TRANSITO DE GUAYAQUIL,

**Respuesta:** Si, se acepta.

**PREGUNTA 14**

**Pregunta:** FAVOR INDICAR, A PARTIR DE QUE AÑO DE FABRICACION ESTAN OBLIGADAS PRESENTAR LA REVISION TECNICA VEHICULAR LAS VOLQUETAS Y TANQUERO.

**Respuesta:** Remitirse a lo indicado en el Art. 308 del Reglamento a la Ley de Transporte Terrestre y Seguridad Vial.

**PREGUNTA 15**

**Pregunta:** ACEPTAN OBRAS EN EJECUCIÓN?, INDICAR EL PORCENTAJE DE AVANCE QUE SE ACEPTA?

— [www.guayaquil.gob.ec](http://www.guayaquil.gob.ec)

Pichincha 605 entre Clemente Ballén  
y 10 de Agosto

(593 4) 2594800

[info@guayaquil.gob.ec](mailto:info@guayaquil.gob.ec)



**MUY ILUSTRE  
MUNICIPALIDAD  
DE GUAYAQUIL**

*Por Guayaquil Independiente*



Alcaldía Guayaquil

**Respuesta:** Se acepta contratos en ejecución con avance de al menos el 75%, siempre y cuando no sean con el Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal de Guayaquil.

**PREGUNTA 16**

**Pregunta:** ACEPTAN OBRAS VIALES CON DOBLE TRATAMIENTO SUPERFICIAL BITUMINOSO (DOBLE RIEGO)?

**Respuesta:** No se acepta.

**PREGUNTA 17**

**Pregunta:** ACEPTAN OBRAS DE REGENERACIÓN URBANA QUE CONTENGAN PAVIMENTOS DE ASFALTO O HORMIGÓN, Y SERA CONSIDERADO EL TOTAL EJECUTADO DEL PROYECTO? PARA LA ETAPA DE LA CALIFICACION.

**Respuesta:** No se acepta.

**PREGUNTA 18**

**Pregunta:** De ser el caso, ¿La no presentación de los curriculums de los ingenieros Ambiental e Industrial en la oferta es causa de descalificación? O estos serán solicitados en la etapa la ejecución de la obra, tal y como se indica en el numeral 4.1.3 Personal técnico mínimo. Qué tipo de experiencia deben acreditar.?

**Respuesta:** No es causal de descalificación por cuanto la hoja de vida del Personal Auxiliar será aprobada por la entidad contratante previo a la suscripción del contrato.

**PREGUNTA 19**

**Pregunta:** En los numerales 4 y 5 de los pliegos, de consideraciones respecto al equipo mínimo, se indica que el 50 % debe ser equipo propio, y el otro 50% alquilado. A que se considera como 50 %. A la sumatoria total de unidades del equipo mínimo solicitado.? Es decir, si existe un total de 20 unidades entre volquetas y maquinarias, 10 de ellas deben ser propias o alquiladas.?

**Respuesta:** Es correcto. En el caso de ser impar remitirse a lo indicado en las CONSIDERACIONES RESPECTO DEL EQUIPO MÍNIMO, numeral 6.

**PREGUNTA 20**

**Pregunta:** De ser el caso; se puede con un solo contrato acreditar la experiencia del personal técnico.?

**Respuesta:** Es correcto, debiendo cumplir con los montos solicitados.

**PREGUNTA 21**

**Pregunta:** De ser el caso; se puede con un solo contrato acreditar la experiencia específica de la compañía.?

**Respuesta:** Es correcto, debiendo cumplir con los montos solicitados.

**PREGUNTA 22**

— [www.guayaquil.gob.ec](http://www.guayaquil.gob.ec)

Pichincha 605 entre Clemente Ballén  
y 10 de Agosto

(593 4) 2594800

info@guayaquil.gob.ec



**MUY ILUSTRE  
MUNICIPALIDAD  
DE GUAYAQUIL**

Por Guayaquil independiente



Alcaldía Guayaquil

**Pregunta:** Es válido el certificado como Director de Obra para acreditar experiencia como Superintendente de obra.?

**Respuesta:** Si es correcto.

**PREGUNTA 23**

**Pregunta:** De ser el caso; si en la matricula del camión distribuidor de asfalto no se indica la capacidad de almacenamiento; qué tonelaje como mínimo debe cumplir para cubrir con las necesidades de los pliegos.?

**Respuesta:** En el presente proceso no se solicita camión distribuidor de asfalto.

**PREGUNTA 24**

**Pregunta:** Para las volquetas y Tanquero de agua es válido la presentación de la revisión de otro cantón.?

**Respuesta:** Es correcto.

**PREGUNTA 25**

**Pregunta:** Puede el tanquero ser alquilado.?

**Respuesta:** Remítase a lo indicado en las CONSIDERACIONES RESPECTO DEL EQUIPO MÍNIMO, numerales 4, 5 y 6.

**PREGUNTA 26**

**Pregunta:** Se puede presentar cartas de compra venta para cumplir con el equipo mínimo requerido.?

**Respuesta:** No se acepta.

**PREGUNTA 27**

**Pregunta:** Si aceptaría una cantidad menor de volquetas, siempre que la capacidad combinada de las mismas sea igual al tonelaje o capacidad del total solicitado en los pliegos.

**Respuesta:** No se acepta.

**PREGUNTA 28**

**Pregunta:** Es valida la experiencia adquirida en relación de dependencia, ya sea en calidad de Director, Superintendente o residente de obra para profesionales que participen, y en qué porcentaje de los valores contratados.?

**Respuesta:** Remítase a lo indicado en los pliegos en el numeral 4.1.4 Experiencia general y específica mínima del oferente, párrafo Nro. 5

**PREGUNTA 29**

— [www.guayaquil.gob.ec](http://www.guayaquil.gob.ec)

Pichincha 605 entre Clemente Ballén  
y 10 de Agosto

(593 4) 2594800

[info@guayaquil.gob.ec](mailto:info@guayaquil.gob.ec)



**MUY ILUSTRE  
MUNICIPALIDAD  
DE GUAYAQUIL**

*Por Guayaquil Independiente*



Alcaldía Guayaquil

**Pregunta:** Se acepta como experiencia de residente de obra, para el caso de superintendente?

**Respuesta:** Si, se acepta.

**PREGUNTA 30**

**Pregunta:** Si un miembro del consorcio puede ser parte del personal técnico?

**Respuesta:** Si, se acepta.

**PREGUNTA 31**

**Pregunta:** Para presentar la oferta se debe presentar el compromiso de consorcio en instrumento privado o elevado a escritura pública ante notario?

**Respuesta:** Remitirse a lo indicado en el Art. 35 de la Resolución No. RE-SERCOP-2016-0000072.

**PREGUNTA 32**

**Pregunta:** En caso de que el representante legal de la compañía o consorcio no pueda acudir a la entrega de ofertas, apertura, convalidaciones o alguna otra de las varias diligencias del proceso, qué documento y con qué formalidades se acepta como válido para que otra persona acuda en su lugar?

**Respuesta:** No es necesaria la presencia del representante legal en ninguno de los actos precontractuales indicados.

**PREGUNTA 33**

**Pregunta:** Cuántos ejemplares originales o copias se deben presentar de la oferta?

**Respuesta:** Se aclara, que respecto a la presentación de la oferta técnica – económica bastara con presentar original debidamente foliada y rubricada. En este sentido se modifican los Pliegos.

**PREGUNTA 34**

**Pregunta:** En el punto 3.3.1 consta la Nota: "Ningún oferente podrá ser adjudicatario de más de UN contrato con el Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal de Guayaquil ni aun como miembro de un consorcio o asociación, independientemente del avance de ejecución de la obra" al respecto solicitamos que se aclare si se refiere a contratos en general relacionados a contratación pública bajo el sistema nacional de contratación pública, o únicamente a los procesos CAF: LICO -MIMG-001-2019, LICO -MIMG-002-2019, LICO -MIMG-003-2019, LICO -MIMG-004-2019, LICO -MIMG-005-2019?

**Respuesta:** Ningún oferente podrá ser adjudicatario de más de UN contrato con el Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal de Guayaquil ni aun como miembro de un consorcio o asociación, independientemente del avance de ejecución de la obra.

**PREGUNTA 35**

— [www.guayaquil.gob.ec](http://www.guayaquil.gob.ec)

Pichincha 605 entre Clemente Ballén  
y 10 de Agosto

(593 4) 2594800

info@guayaquil.gob.ec



**MUY ILUSTRE  
MUNICIPALIDAD  
DE GUAYAQUIL**

Por Guayaquil Independiente



Alcaldía Guayaquil

**Pregunta:** Tomando en consideración la pregunta anterior, si presento ofertas en más de un proceso, es necesario que presente equipo y personal diferente en cada oferta? De repetir equipo o personal técnico mi oferta será rechazada?

**Respuesta:** La presentación de ofertas es a criterio de cada oferente, aclarando que ningún oferente podrá ser adjudicado en más de un proceso.

**PREGUNTA 36**

**Pregunta:** Tomando en consideración la pregunta anterior, si presento ofertas en más de un proceso, y mi oferta es la mejor en más de uno, una será rechazada? Qué método se aplicaría?

**Respuesta:** Tomando en consideración la respuesta de la pregunta anterior, no es posible aplicar ningún método ya que, en caso de ser adjudicado en un proceso, en los demás se consideraría que el equipo y/o personal técnico estaría comprometido, además que ningún oferente podrá ser adjudicatario de más de UN contrato con el Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal de Guayaquil ni aún como miembro de un consorcio o asociación, independientemente del avance de ejecución de la obra.

**PREGUNTA 37**

**Pregunta:** De conformidad con el punto 3.6.1 qué documentos se protocoliza? Para tener una referencia de la reducción del anticipo como costo indirecto

**Respuesta:** Remitirse a lo indicado en el Art. 112 del Reglamento a la Ley Orgánica Sistema Nacional Contratación Pública.

**PREGUNTA 38**

**Pregunta:** Confirmar si conformidad con la Disposición General Sexta del Reglamento General de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública, el Cronograma de amortización de anticipo se debe presentar en la oferta, al momento de la firma del contrato o en la oferta y al momento de la firma del contrato, tomando en consideración que pudieran existir correcciones aritméticas y que no se conoce el valor que va a ser descontado por la protocolización del contrato.

**Respuesta:** Deberá presentar el cronograma de amortización del anticipo en la oferta y al momento de la firma del contrato.

**PREGUNTA 39**

**Pregunta:** Para el equipo mínimo se aceptan cartas de compromiso de venta?

**Respuesta:** No se acepta.

**PREGUNTA 40**

**Pregunta:** En relación al punto 4.1.3, en cuanto al personal auxiliar, bajo qué parámetros y/o requisitos el Director de Obras Públicas aprobará al mismo, previo a la suscripción del contrato?

**Respuesta:** Se presentará la hoja de vida y la carta de compromiso, en la que se deberá señalar su participación de acuerdo al cuadro anexo y su participación durante el periodo que dure la ejecución de la obra. Se anexarán certificados debidamente notariados de trabajos que prueben que la información presentada es verídica.

— [www.guayaquil.gob.ec](http://www.guayaquil.gob.ec)

Pichincha 605 entre Clemente Ballén  
y 10 de Agosto

(593 4) 2594800

[info@guayaquil.gob.ec](mailto:info@guayaquil.gob.ec)



**MUY ILUSTRE  
MUNICIPALIDAD  
DE GUAYAQUIL**

*Por Guayaquil Independiente*



Alcaldía Guayaquil

PERSONAL AUXILIAR	CANTIDAD	PARTICIPACIÓN
Ingeniero Ambiental	1	50%
Ingeniero Industrial (Seguridad Laboral)	1	100%

Deberá acreditar experiencia en CONSTRUCCIÓN DE OBRAS VIALES CON PAVIMENTACIÓN DE HORMIGÓN DE CEMENTO PORTLAND O ASFÁLTICO Y/O REHABILITACIÓN VIAL, en MÁXIMO DE 3 OBRAS, en los últimos DIEZ AÑOS, que cumpla al menos el 50% del presupuesto referencial del proyecto objeto de la convocatoria.

Se aceptarán obras de rehabilitación vial siempre y cuando se demuestre que la misma consiste en una reconstrucción integral de la vía. No se aceptarán obras de rehabilitación cuya actividad principal sean recapeos y bacheos.

En las experiencias deberá acreditar haber participado como Ingeniero Ambiental e Ingeniero Industrial respectivamente.

#### **PREGUNTA 41**

**Pregunta:** En el cuarto párrafo del punto 4.1.4 para demostrar la existencia legal de mínimo 3 años de la sociedad, basta con la presentación de escritura de constitución de la compañía o un Print de la página de la Superintendencia de Compañías en el que conste esta información?

**Respuesta:** Remitirse a lo indicado en la Sección II, Documentos Anexos a la oferta.

#### **PREGUNTA 42**

**Pregunta:** En cuanto a la experiencia específica, existe un monto mínimo por cada experiencia? Cada experiencia individual debe cumplir con el 80% del monto de la contratación o sumadas deben cumplir con el 80% del monto de la contratación?

**Respuesta:** Remitirse a lo indicado en los Pliegos en la sección 4.1.4 Experiencia general y específica mínima del oferente

#### **PREGUNTA 43**

**Pregunta:** En relación al punto 4.1.5 de experiencia del personal técnico, aparte de la hoja de vida (formulario No. 2.2) se debe presentar currículum vitae? Este deberá detallar solo las experiencias que se presentan en la oferta o que se requieren en los pliegos? Es decir, en el caso del residente y superintendente solo deben constar las 3 experiencias que se exigen para la oferta, o se deben hacer constar todas las experiencias en construcción de obras viales con pavimentación de hormigón de cemento portland o asfáltico y/o rehabilitación vial que tenga el personal propuesto, en su trayectoria profesional? En caso de que la respuesta se refiera al ejemplo subrayado, qué información debe constar en los certificados? En caso de que no se refiera a lo subrayado basta con los certificados que se exige o se requiere alguna documentación adicional?

**Respuesta:** Remitirse a lo indicado en los Pliegos en la sección 4.1.5 Experiencia mínima del personal técnico.

— [www.guayaquil.gob.ec](http://www.guayaquil.gob.ec)

Pichincha 605 entre Clemente Ballén  
y 10 de Agosto

(593 4) 2594800

info@guayaquil.gob.ec



**MUY ILUSTRE  
MUNICIPALIDAD  
DE GUAYAQUIL**

Por Guayaquil Independiente



Alcaldía Guayaquil

Se dispone que por Secretaría se proceda a contestar en la web municipal las referidas respuestas.

**PUNTO DOS . -**

No habiendo más punto varios que tratar, se da por terminada la sesión, siendo las 13H40, concediéndose el tiempo necesario para la redacción de la presente acta, la que una vez elaborada y conocida por los miembros de la Comisión Técnica, es aprobada por unanimidad, para constancia de lo cual firman en unidad de acto, siendo las 13H42.

Ing. Ramiro Castillo Illingworth  
**PRESIDENTE DE LA COMISIÓN TÉCNICA**

Ing. Borys Pinargote Gutiérrez  
**DELEGADO DEL DIRECTOR DE LA UNIDAD CAF BEDE (E)**

Lo certifico:

Abg. Blanca García Veliz  
**SECRETARIA DE LA COMISIÓN TÉCNICA**

RTC/KDD

— [www.guayaquil.gob.ec](http://www.guayaquil.gob.ec)

Pichincha 605 entre Clemente Ballén  
y 10 de Agosto

(5934) 2594800

[info@guayaquil.gob.ec](mailto:info@guayaquil.gob.ec)



**MUY ILUSTRE  
MUNICIPALIDAD  
DE GUAYAQUIL**

*Por Guayaquil Independiente*